51 Auf unsere mehrfachen schriftlichen Anfragen reagierten die Institutionen nicht, so konnte es zu 
keinen Untersuchungen vor Ort kommen. 
 52 Zu den methodischen Fragen der Herausgabe geschichtlicher Quellen: István Kenyeres (Hrsg.), 
Fons VII. (2000), siehe hier besonders die Studien von Katalin Szende, István Fazekas und Borbála 
Bak. 
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FORRÁSOK / POVIJESNI IZVORI / QUELLEN 

1. 
Csáktornya, 1638. június 19. 

Zrínyi Péternek és Miklósnak a csáktornyai várban és 
uradalomban tett birtokosztálya 

Jelzet: MOL E 148 (NRA = Neoregestrata acta)1445/7. 
Urbárium a muraközi uradalomról, 1638 

Čakovec, 19. lipnja 1638. 

Dioba vlastelinstva i čakovečke utvrde između Petra i Nikole Zrinskog 
Oznaka: MOL E 148 (NRA = Neoregestrata acta) 1445/7. 

Csáktornya, 19. 06. 1638. 

Besitzanteil von Péter Zrínyi und Miklós Zrínyi 
an der Burg und am Gutshof von Csáktornya 

Signatur: MOL E 148 (NRA = Neoregestrata acta) 1445/7.  
Ungarisches Landesarchiv, Budapest. 

Nos Ferdinandus tertius, Dei gratia electus Romanorum imperator semper au-
gustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Burgundiae, Croatiae et 
Sclavoniae rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Brabantjae, Styriae, Carin-
thiae, Carnioliae, marchio Moraviae, comes Tyrolis, Goritiae et Habspurgi etc. 
memoriae commendamus per praesentes literas nostras. Quod fidelis noster, 
magnificus Thomas Mikulicz de Brutiououecz praesentiae nostrae in judiciis lo-
cumtenens et consiliarius noster, nostram personaliter veniens in praesentiam, 
maiestati nostrae ex debito officii sui fideliter retulit in hunc modum. Quomodo 
ipse ad instantiam fidelium nostrorum spectabilium et magnificorum comitum 
Nicolai agazonum nostrorum regalium per praefatum Regnum Hungariae ma-
gistri et cubicularii nostri, nec non Petri, filiorum spectabilis et magnifici olim 
Georgii, alias praemissorum Regnorum nostrorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavo-
niae bani ac confiniorum Canisae generalis capitanei, filii spectabilis ac magnifici 
quondam alterius Georgii, filii spectabilis et magnifici olim comitis Nicolai Szi-
gethani, perpetui comitis a Zrinio etc. feria sexta proxima ante festum Beatae He-
lenae Reginae recens transactum prateritum, in termino videlicet D[...] totalium 
castrorum Csaktornja in Szaladiensi et Hungariae, Oszaly, Ribnik, Bakar, Grob-
nik, Dreuenik, Hrelni, Bribir, Grisanj et Moravicza sub Vinodol Croatiae, et cas-
telli Rakonak in Zagrabiensi comitatibus et Sclavoniae praememoratis regnis 
nostris, ac aliarum universarum pertinentiarum tam in iisdem, quam etiam in 
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Crisiensi comitatibus quovis nominis vocabulo vocitatarum, sub corona videlicet 
memorati Regni nostri Hungariae ubivis habitarum, rerum item aurearum, argen-
tearum, pecuniariarum quoque, et aliarum mobilium quorumlibet cuiuscumque 
materiei et generis existentium, bonorum utpote juriumque possessionariorum 
eorundem comitum Nicolai et Petri perpetuorum a Zrinio etc. ipsos jure heredi-
tario tangentium et concernentium; per praelibatam praesentiam nostram iisdem 
comitibus pro praedicta feria sexta et aliis immediate subsequentibus ad id suffi-
cientibus diebus praefixo ad facies praefati castri Csaktornja accessisset, ibidem-
que partes inter easdem in praescriptis universis bonis, juribusque possessoriis et 
rebus supra specificatis, praesentibus fidelibus nostris spectabili et magnifico co-
miti[!] Christophoro Banffy perpetuo de Also Lendua ac comitatuum praelibati 
Szaladiensis et Simighiensis supramemorato comite, equite aurato, nec non tha-
vernicorum nostrorum regalium per jam dictam Hungariam magistro, consiliario 
et cubiculario nostro, honorabili item Joanne Somogy abbate Szikzardiensi, archi-
diacono Boxin et canonico ecclesiae Zagrabiensi, praterea egregiis Gabriele Czern-
koczy de eadem vice comite comitatus Varasdiensis, Petro Sproraricz, Joanne 
Ruchicz contributionum praetitulati Regni nostri Sclavoniae exactoribus et Paulo 
Laczkouicz, partes per praemissas unanimi voto et consensu delegatis arbitris, 
talem, quae sequitur, fecisset et peregisset divisionem. 

In annotato itaque castro Csaktornja ad portionem praefati comitis senioris 
Nicolai a Zrinio sequestratae essent domus, in superiori contignatione magnum 
palatium aestivale et adiunctae duae domus cum fornacibus, tertia absque for-
nace Szeness hasz dicta, et unus parvus fornix ante praenarratum palatium. In 
secunda contignatione unum magnum palatium cum fornace Kissep Pallotha 
nuncupatum, ex eodem pallatio una domus cum cum fornace et altera absque 
fornace Szennes hasz appellata. In tertia contignatione duo fornices instar domus 
cum fornacibus, duo itidem fornices absque fornacibus, et major turris seu pri-
unculum[!], unus parvus fornix, conservatorium scilicet literarum et literalium 
instrumentorum, necnon alter similiter exiguus, uterque cum fornicibus penes 
domum thavernicalem praememorati comitis junoris Petri a Zrinio. A parte occi-
dentali in infima et ultima quarta contignatione sub sacello seu capella, ubi ad 
praesens sacrificium missae offertur, duo fornices Also Thárház vocitatae, sub 
palatio maximo aestivali (quod commune, uti infra clarius patebit remonstren-
dum), unum cellarum Wük denominatum, at alia duo cellaria minora super ante-
latis superiori secunda et tertia contignationibus habita. Praeterea interior pisto-
rum domus communiter Czerna Fistarnicza appellata, ultimatim propugnaculum 
muratum majus supra portam arcis existens, totaliter cum aliis tribus ligneis pro-
pugnaculis directo ordine ab ortu solis erectis, usque ad propugnaculum Kinyozo 
bastia nuncupatum. 
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Ad portionem vero praenominati comitis junioris Petri a Zrinio in eodem cast-
ro cessissent in superiori altera contignatione tres domus cum fornacibus et quar-
ta absque fornace Zennes hasz denominata, turris antiqua, ubi munitio intertene-
tur. In secunda seu media contignatione tres testitudineae domus seu fornices, ad 
praesens pro domibus thaverncalibus deputatae, sub eisdem contignationibus 
cellaria duo cum adjunctis penes existentia duobus parvis fornicibus, major de-
pictus fornix Örögh hymes botth nuncupatus, ubi videlicet habetur domus una 
cum fornace et altera absque fornace. Unus parvus fornix cum fornace in altera 
parte, ubi esset portio senioris comitis, in prima contignatione inferius duo parvi 
fornices pro aceto, ubi antea balneum fuit. In secunda contignatione unum hypo-
caustum parvum cum fornace. In tertia contignatione domus una cum fornace, 
quae olim pro schola habebatur, et culina, unde calefaciunt eandem. In quarta 
superiore contignatione domuncula sub tecto Vén asszony hasza vocitata, exterior 
domus pistorum cum nova culina, ubi etiam pro cocis domus habetur. Denique 
minus propugnaculum muratum, quod ad praesens castellanus inhabitaret cum 
duobus sequentibus ligneis propugnaculis et tertio praemisso Kinyoszo bastia 
denominato, minor autem depictus fornix Kisseb hymes botth appellatus, siqui-
dem pro nunc sacrum in eodem celebrari solet, tam diu manebit pro celebran-
do sacro, quam diu aliquod sacellum vel capellam in praescripto castro Csaktor-
nja communibus expensis uterque praelibatorum comitum aedificare curaverint, 
quod et aedificare tenebuntur, alioquin, si senior comes per juniorem admonitus, 
quo ad medietatem aedificare nollet, in tali casu comes junior eundem fornicem 
pro se occupare valeat. Pallatium vero illud longum et magnum, quod in eodem 
ordine penes praefatum minorem depictum fornicem a septemtrione haberetur; 
pro communi relictum et deputatum haberetur, pontem arcensem communibus 
laboribus et expensis iidem comites tempore necessitatis reddificare curabunt. 

Ex allodiis autem, stabulis, vineis et piscinis ad portionem praecensiti comitis 
senioris cessissent allodium majus Veliki Maroff dictum, una cum ovili et duabus 
plagis sive tabulis terrarum arabilium, una quidem immediate penes idem allo-
dium, et altera Owcharnicza denominata prope curiam desertam supra lepora-
rium Zuirniak appellatum habitam adjacens, demptis quindecim jugeris terrae, 
quae ab eadem Oucharnicza avellere et eadem ad allodia inferius specificata co-
miti juniori senior comes resignare debebit. 

Santauecz, Strigonschiak et Chiganschyak vineae tres ac Terzteniakouzki et 
Gerhaueczky Ribnjaki piscinae duae sic appellatae; stabula equestria ante arcem 
existentia, unum scilicet inferius muratum cum domo magistri agazonum eidem 
stabulo adjacenti, aliud sub altero tecto ligneum superius arcis fossatum versus, 
domuncula una pro currubus conservandis aedificata penes domunculam fabri-
lem, quae una cum instrumentis (dempto fundo, qui pro parte comitis senioris 
deputatus esset) communis remansisset. 
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Ad portionem vero comitis junioris sequestrata essent allodia, primum Biuolz-
ky Maroff cum terris ibidem, aliud iuxta iam dictum leprarium cum inferiori ta-
bula terrae ibidem penes idem leprarium. Tertium et ultimum novum Polagh 
Ternave sic nuncupatum, similiter cum terra ibidem existenti et praeallegatis 
quindecim jugeris terrae ab antenarrata Oucharnicza avellendis. 

Wugim, Popouschak et Zuhobok vineae tres ac Brazanzky et Zebonzky Rib-
njaky piscinae duae taliter appellatae. Stabula equestria ante arcem habita, pri-
mum immediate sequens muratum penes praemissum inferius muratum, quod 
pro parte senioris comitis cessisset. Et aliud ligneum in eodem tractu seu contig-
natione et sub eodem tecto existens, tertium et ultimum in secundo tractu vel 
contignatione penes hortulum ante portam arcis existentem adjacens. 

Residuae autem Nouak Strigonzky et Brachionzky Vinogradi vineae tres his 
nominibus vocitatae, cum cellariis et aedificiis apud easdem extructis, facta earun-
dem occulata inspectione in duas aequales partes inter eosdam comites per ut-
riusque partis homines dividentur. 

Quantum ad novam curiam Pomorjensem et pertinentia ejusdem, veluti allo-
dium, hortos, stabula et saepes attineret, eadem in duas divisa essent partes. Et 
primo quidem pro parte comitis senioris assignata essent in superiori parte in 
directa linea totaliter a meridie et occidenti situata aedificiorum contignatio, cum 
inferori parte itidem totaliter ac integre, dempto cellario in angulo utriusque con-
tignationis extructo, quod tantum illuc usque comitis senioris imputabitur, quo 
usque recta linea inferioris contignationis parietis alterius portionis ab area situa-
ti, per directum usque ad parietem alterius contignationis ab occidente positum 
ducit ita, ut in area murato in cellario posita, inter utrumque parietem comes se-
nior hiatum muro, aut aliter occludere debeat, sepium eiusdem curiae medietas 
esset ab eadem parte, a qua ea portio curiae suae haberetur. Pro aedificiis allo-
dialibus horreum et medietas areae horrealis, hortus major penes praedictam 
curiam, excepta portione inferius denotata, et comiti juniori pro loco allodiali as-
signatus esset, hortus pomarius statim e regione allodii moderni (quod cessisset 
ad portionem comitis junioris) cum certo hortulo iam exarato et in ipso horto po-
mario existenti usque ad viam, quae penes fossatum ipsius curiae ab orientali 
parte esset, et arbores primum quidem prini, deinde pomi, tandem pyri cruce 
signatas, ac piscinulam infra eundem hortum existentem, quae alias etiam in por-
tione seniori comiti deputata esset, stabulum superius proprius curiae et locus pro 
currubus adaptatus cum certis roboribus ligneis ibidem ante stabula existentibus. 

E converso comiti juniori ex eadem curia nova Pomorjensi ex suis pertinentiis 
deputata essent ab oriente et septentrione situata altera contignatio, itidem totali-
ter cum porticu aestivali, et non ultra, quandoquidem domus occidentem versus 
posita senioris comitis esset. Similiter sub eisdem aedificiis inferior tota contigna-
tio cum parte memorati cellarii ab altera praemissa contignatione adempta et huic 
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adjecta. Insuper senior comes pro reparatione tabulatorum juniori comiti, fratri 
suo centum tallerorum numerare debuisset, sed eosdem idem comes junior fratri 
suo, seniori comiti relaxasset. Sepium ipsius curiae medietas ab eadem parte, a 
qua portio sua esset, allodium eiusdem curiae cum horto ibidem adjacenti, et do-
mo hortulari, ac maioris horti a meridie certa portio ultra stabulum in adaequa-
tionem dicti horti allodio adjacentis, a certa arbore pomi penes stabulum existen-
ti, cruce signata incipendo et per directam lineam in arborem nucis pariformiter 
cruce signatam et exinde in parvam arborem merasi, ac demum in siccum trun-
cum pruni pergendo, idque sicut horti eiusdem longitudo esset, medietas item 
areae (quae in rectam mediatem dividenda erit) penes horreum habita, horto qui-
dem penes allodium immediate et contigue adjecenti, duo stabula inferiora. Resi-
duum stabulum versus unum prope allodium, cum sit antiquum, robora dividen-
tur, fornax vero laterum et reliqua aedificia circa eandem, sicuti etiam porta et 
supra ipsam porticus ac hortus reliquus pomarius eidem curiae adjacens, simul 
cum arboribus fructiferis, similiter locus culinae, aedificari curet, pariformiter, si 
iisdem placuerit, eundem reliquum hortum pomarium imposterum etiam dividi 
facere poterunt. 

Curiae quoque Felső Kraliouecz, Goriczan et Wularia in hunc modum se-
questratae essent, ad partem comitis senioris cessissent curiae Gorichan et Wulja-
ria una cum colonis, inquilinis, ipsorumque sessionibus colonicalibus ac inqui-
linariis, pariter et desertis, terrisque ad easdem curias pertinentibus et possessis, 
ac piscina apud jam dictam novam curiam Pomoriensem habita, quibus super 
addita sunt robora iam fatae curiae desertae supra dictum leporarium Zuernjak 
existentia, quae pro se idem comes tollere ac in campo Veliko Polje denominato 
domum et horreum, aliaque necessaria aedificia libere aedificare poterit. 

Ad portionem vero comitis junioris separata essent curia Felso Kraljocz, nec-
non coloni, inquilini et eorum sessiones colonicales ac inquilinariae, desertae insu-
per terrae ad eandem curiam pertinentes et possessae, piscinaque ibidem habita, 
cum domo et horreo in praememorato campo Veliko Polje nuncupato, ita tamen, 
quod in quodam terrae curiales saepedictae curiae Felsö Kraljoucz praemissarum 
curiarum Gorichany et Wularia terras itidem curiales quantitate excederent, in 
tantum eosdem comes junior ex portione sua medietatem quidem majori in cam-
po Dolnysze Polje, et alteram medietatem in superiore Gornye Polje nuncupato, 
bonis, scilicet terris seniori comiti rependere et compensare tenebitur, pariformi-
ter coloni et inquilini, eorundemque sessiones colonicales et inquilinariae, simul 
et desertae ad praemissas curias Gorichany, Wularia et Felso Kralioucz pertinen-
tes et possessae, deinceps etiam servata inter eosdem comites iuxta eorundem 
colonorum et inquilinorum, sessionumque colonicalium et inquilinariarum, simul 
et desertarum aequalitate possidebuntur, et si apud alterum comitem plures co-
loni aut inquilini, ipsorumque sessiones colonicales et inquilinariae, vel etiam 
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desertae reperti ac repertae fuerint, idem alteri ex portione sua iustam refusio-
nem facere debebit.